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Az idegesség.
Aki divatnak, szeszélynek mondja a 

mai emberiség idegességét, hz nagyon 
téved. Betegség lett az idegesség, olyan 
betegség amely észlelhető minden harma­
dik ismerősünkön s amelyet sajnosai) ta­
pasztalunk magunkon is.

Megdöbbentő jelenség az, hogy mind 
fokozódó mérvben jelentkezik az intelli­
gens osztálynál az idegesség egyik leg­
magasabb foka : a neuraszthénia. Az ide­
gességnek az a fajtája, már nem a kö- 
nyedén elviselhető s csak bizonyos alkal­
makkor jelentkező nervozitás, hanem 
állandóan uralja az ember hangulatát, 
szervezetét még álmában is. Meg sokkal 
nagyobb baj ennél az, hogy a neuraszthe- 
nia káros hatással van az agyműködésre 
nézve is. Kérdezzünk meg egy idegorvost 
vagy a tébolyhazak orvosait, mit tartanak 
a neurasztheniáról ? Azt mondják, hogy az 
idegesség e neme az első lépés az elme­
zavar felé. Az örültek házában őrzött sze­
rencsétlenek legnagyobb része az ideg­
rendszer katasztrófája következtében ve­
szítette el lelke egyensúlyát.

8 midőn ilyen általánosan, ilyen nagy 
mértekben j ntkezik közöttünk a neuraszt 
hénia, kell, hogy felszínre kerüljön az a 
kérdés, hogyan lehet azt a bajt ellensu- | 
lyosni, terjedését meggátolni s társadal­
milag oda hatni, hogy az emberek ne 
gyilkolják meg az idegeiket.

Mai ember életében óriási szerep jut 
az idegek működésének. A szellemi, sok­
szor túlságos szellemi munka, az élveze­
tek hajhászása, a szórakozás száz-féle ne­

TÁRCZA.
Felsőbb leányok.

Felsőbb leányokat és felsőbb lényeket kö­
zönséges matematikai mértekkel nem lehet meg­
határozni. Ez már a felsőbb matézis körébe tar­
tozik. a mint hogy a felsőbb leányiskolákban a 
felsőbb matematika köteles tantárgy.

A tanügyi kormányzat, mikor a felsőbb le­
ányiskolák tantervet jóváhagyta, világosan látta 
maga előtt a ezélt. az ideált. A statisztikával 
támogatott tapasztalás kétségtelené tette, hogy a 
felsőbb leanyokn.il rendszerint hiba van a kréta 
körül. Kereste, kutatta e hibák forrását s rájött, 
hogy a serdülő lányok, az aranyos baktisek. a 
nyilo rozsaliimbok összes defektusai a hiányos 
matematikai képzettségié vezethetők vissza. Ne­
kihajtottak tehat a serdülő leányokat, az aranyos I 
bakiitokat, a nyilo rózsabimbókat a matematikai 
tudományoknak. Így készült a modern tanterv.

Lehetetlen ennél valami természetesebbet 
képzelni Mi egy leány algebra nélkül ? A tngo- 
nainétria segédkezese n- Ikül hódithat-e a baja­
doni varázs ? 8 mire valók egyáltalában a Briggh- 
féle logaritmusok, ha nem arra, hogy a nőt fen­
séges hivatásában lovagiasan támogassák ?

Így jutottak a felsőbb leányok a felsőbb 
matematikába, hol aránylag igen kényelmetlenül 
érzik magukat. Ezen matematikus kisasszony kö­
zül ugyancsak ezer a régi előítéletek czvikkerjén I 
keresztül szemléli a matematikai tudományok ter­
jedését és tört szívvel dolgozik törtszamokkal.

De különösen a tizedes törtek rövidített 
szorzása tartja őket heteken, hónapokon át ki- ; 
nos izgalomban. A letört liliomok sem halvá­
nyabbak. mint mikor a szépséges liliomszálak 
törteken tölik a fejüket. A vegyes törteket ve­
gyes érzelmekkel fogadják, 8 izgatottan hurap- 

mei, az utazások a vihar sebességével 
robogó gyorsvonatokon, az eseményekkel 
es izgalmakkal telt élet, mindez zavarja 
az idegek nyugalmát. Csak a fizikai mun­
ka és az abszulut semmittevés az. mely 
jótékony hatással van i-z idegrendszerre, 
minden más foglalatosság koptatja az ide­
geket.

Mint már fentebb is említettük, mind 
ez nem lenne olyan nagy baj, mert hi­
szen az ideges ember is elélhet száz 
esztendeig. I)e a mikor a neuraszthénia 
az elmezavar első tünete oly rohamosan 
terjed közöttünk, akkor nem térhetünk 
napirendre a dolog fölött.

A nők idegessége sokkal csekélyebb 
mérvű, mint a férfiaké. Kitka a neu- 
laszthenikus nő, rendszerint valami nehéz 
betegség utóbajaként jelentkezik. A nő 
élete és szórakozásai nincsennek annyira 
izgalmakkal telve mint a férfiakká s igy 
az idegesség ezen legmagasabb foka ná­
luk ritkán következik be.

A neuraszthénia a férfiak között pusz­
tít és száz és száz formában és változat­
ban jelentkezik. Az erősebb szervezetű 
férfi sokkal könuyebben viseli el, s egy 
kis kúrával, önmegtartóztatással ki is 
gyógyul belőle.

De akinek uyent| -hb a szerveznie, 
az súlyosan megsínyli a neurasztheniát, 
napjában százszor érzi, hogy beteg, hogy 
kedély illapota nem normális s ez annyira 
elkedvelleniti. hogy állandóan kellemetle­
nül hat környezetére. 8 az ilyen gyönge 
szervezetű ember, ha nem kúrálja magat, 
redszerint idő előtt munkaképtelenné lesz 
és idő előtt hal meg. Megtörténik azon­
ban az is, hogy a betegseg elfajulása 

dálják biborajkukat, hogy a tizedestörteket nem 
tizedelhetik meg.

Mert egy ilyen tizedes tört, különösen an­
nak rövidített szorzása, néha családok nyugalmát 
képes tönkretenni. A minap egy esetben csaknem 
katasztrófához vezetett. Ajánljuk az esetet a tan­
ügyi kormányzat figyelmébe :

Az apa gondatlanul tért haza az enyhe csa­
ládi fészekbe, s derűs arczezai tudakolodzott a 
vacsora felöl. De a derű hamar elköltözött ar- 
czáról. Felesége egy karos székben némán me­
redt maga ele. felsőbb leánya egy sarokban hal­
kan, de kitartóan zokogott.

Mi törtem ? Mi bajotok ?
A hölgyek felugrottak.

Milyen jó, hogy jász. Az ég küldött. 
Oh, papa, ments meg!
Igen, igen, segiten-d kell a szegény leá­

nyon. Hiszen a te leányod.
Hat persze hogy az enyém. Mi történt 

vele? Beszéljetek! Mindent tudni akarok.
A felsőbb kisasszony zokogva borult apja 

karjaiba.
— Vegem van 1 Oh én boldogtalan !
A megrémült apa gyöngéden kibontakozott 

karjaiból s a pamlagra maga mellé ültette leá­
nyát.

— .Szólj gyermekem mi bajod, mi dobog­
tatja ily hevesen apró kis szivedet ?

— Oh papa!
Csak ki vele bátran. Hogy hivják azt a 

fiatal embert?
- Oh papa, mit gondolss?

A hosszú fagatásnak végre meglett a kívá­
natos eredménye. A leány kimentő vallomást 
tett.

Nem tudom a számtant.
— Csak ez ? No majd segítek. Mi van fel­

adva ?
— A tizedes törtek rövidített szorzása. Pa­

pa, ismered te a tizedes törteket ?

megzavarja az agy működését is és is­
mét több lesz egy eleven halottal.

Az idegesség ezen pusztításának egyik 
legfőbb oka az, hogy a legtöbb etuber 
nem is tudja, hogy ideges vagy neurasst- 
hénikus.

E finom titokzatos betegségről na­
gyon halvány fogalmai vannak a közön­
ségnek, lévén az. ideg olyan testrész, 
amelyet nem lát s csak közvetve érés 
az ember. Hisz az idegtudomány maga is 
csak újabb keletű s nap nap után szenzá 
ciós felfedezéseket csinálunk az orvosok 
ezen a terra incognitán. A nagy közönség 
tehát vajmi keveset tud az idegességről, 
annak ismertető jeleiről és romboló hatá­
sáról..

Éppen ezért szükséges volna, hogy 
az idegesség népszerű ismertetését, vala­
mi kis ingyenes füzet formájában hozzá­
férhetővé tegyék a nagyközönség számá­
ra, hogy ne legyen senki ebben az ide­
ges világban, aki nem tudja, hogy mi az 
idegesség. Ez az ismeret nagyban hozzá­
járulna a helyzet javulásához. Az embe- 

j rek felismernék a bajukat és gvógyittat- 
Ínák, mielőtt az végzetessé válik.

A másik védő bástya az idegesek 
ellen . a pihenés és mértékletesség. A pi­
henés a munka utáu, a mértékletesség az 
¡vasban. szerelemben és szórakozásokban. 
A legsúlyosabb s csaknem gyógyithatat- 
tan neuraszthénia az, amely a túlfeszített 

i munka nyomában jár. Szép szép a sok 
munka, vagyont, dicsőséget, elismerést 
szerezhetünk kárpótlásul az iróazztal mel­
lett eltöltött éjszakákért — de jön aztán 
a neuraszthénia és szerteroinLol mindent, 
amit épitettűuk.

j — Hm, azt hiszem, igen, némileg. Mutasd 
' csak a feladatot.
I Megmutatta. Az apa lelkismeretesen neki- 
, feküdt, előszedte összes emlékeit, de hasztalan.

A tizedes törtek rövidített szorzása tekintetében 
csődöt mondott. El som tudta képzelni, hogy él­
hetett meg eddig a tizedes törtek rövidített 
szorzása nélkül Elkeseredésebe szégyenkezés is 
vegyült. Íme 6. az apa. a családfő, a társada­
lom előkelő szereplője, nem tud a leányán sect 
tani. Fogalma sincs, hogy rövidítik a tizedes 

I törtek szorzását.
Dühösen járt fel s alá a szobában.

Mit tegyünk, mit tegyünk ? hangzott 
a hölgyek zokszava.

Megvan ! élményünk a bácsihoz. 
Az tudja?
Hogyne ? Nyugalmazott politechnikai 

tanár, ki annyi szakkönyvet irt.
Kocsiba ültek es rá'örtsk a tudósra. Az 

öreg ur matematikai nyugalommal halgatta vé­
gig bajukat.

Sajnálom gyerekek, de az én időmbe 
nem rövidítettek a tizedes törtek szorzását. Mi 
hosszasan is ráértünk multiplikálni ókét. Hanem 
menjetek el a sógoromhoz, az számtanácsos, 
azok nagyon szeretik rövidíteni a dolgot általá­
ban es a tizedes törteket specifikusan. Própáljá- 
tok meg.

Fölkerekedtek es fölkerestek a számtaná­
csost. A jó ember iszonyú zavarba keveredett.

Tizedes törtek ? Teringettét! Volt egy 
dijnokom, ki nagyon jól értette a tizedes törte­
ket, de éppen a múlt héten helyezték át Fiú­
méba.

A boldogtalan család még néhány ismerős 
bank hivatalnoknál tett kísérletet. Mindegyik játsz­
va ki tudta számolni a feladatot, de mindegyik 
más más módszer szerint. Melyik az igazi? ást 
senki sem tudta megmondani.

leanyokn.il
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Kérelem. Felkérjük úgy a hely­
beli valamint vidéki t. olvasóinkat, hogy 
előtiaetésUket mielőbb megújítani szíves­
kedjenek, nehogy a lap szétküldésénél 
zavarok forduljanak elő.

Rossz kezdetnek nem lehet jó vege. 
Mintegy tizenegy hónappal ezelőtt indult meg 
Kunszentmártonban egy .Közérdek" című heti 
lap.

Iránya közismereti!. Nem volt előtte sem 
az egyéni, sem a családi, sem a társadalmi tisz­
tességnek értéke, politikai utazó volt, az egye­
dül üdvözítő 48-as part politikájának akart ka­
tonákat toborzani s ep ezért, fúl is ."ette a .po­
litikai hetilap*  címet.

Négy öt hónapon keresztül lelkiismeret nél­
kül dolgozott a .Közérdek*  ezégére alatt sajat 
érdekeben , de a mint látjuk a f. év január hó 
elsején megjelent számából ■■ledményteleniil, 
mert a politikai hetilap, politika nélküli havi 
lappá vedlett.

Hogy annyi gyalázat, annyi szemelyeskedés, 
oly sok piszkolódás es sok-tok In reze hurcza 
után hátrafelé haladt, abban legtöbb érdeme van 
újságot olvasó, juizlésu közönségünknek, a ki 
rövid idő alatt belátta azt, hogy egy rossz irá­
nyú, egy törekvése ben, czeljában szóval alap­
jában rossz lapot támogatni b u n.

Kötsz kezdetnek nem lein t jó vege s ez a 
havivá v e d 1 e s, minden esetre a 
vég kezdete.

Milyen időnk lesz az újévben I Ealb Ru­
dolf, a nemet viharpróféta az 1903. év első fe­
lere a következő időjárást jósolja : Januar eleje 
száraz lesz, majd csapadékos, végre pedig hava­
zások következnek. F ebruár száraz lesz, havazás­
ra alig kerül a sor. Annál nugyobb mennyiségű 
hó esik nzonbau marczius havaban es csupán a 
hónap vege télé olvasztja majd meg a szokatla­
nul meleg időjárás a hógarmadákat. Április esős­
nek ígérkezik, május pedig anuyira esősnek, hogy 
nagy árvizektől kel) tartani. Junius eleinte szá­
raz. majd azonban zivataros. Később hatalmas 
viharok dúlnak majd délén, a magaslatokon pe­
dig havazni fog. Július hava esős lesz. Elsőrendű 
kritikus nap januar 13-ika. február 12 dike es 
marczius 29 dike napfogyatkozással . továbbá 
április 12-dike holdfogyatkozással >. azután május 
26-dika es junius 25-dike. Egy másik időjós az 
év második felere ezeket jövendöli; Augusztus 
eleje száraz, nagy meleg ; vegefelé esőzés. Szep­
tember többnyire szép, meleg idő. október kel­
lemes szép idő, váltakozva esőkkel. November 
első harmada száraz, középén havazás, vegefelé 
hideg. Deczember sok havuzas. erős tel.

Sötét kétségbe >ess«-l és nyitott probléma 
val kocsiztak hazafele. Az idő éjfélteié járt s a 
házmester a szokottnál gyorsabban nyitott kaput.

Maguk meg fentvannak ?
Igen, a leányom mo-t készült el a fel­

adattal.
Feladattal ? Micsoda feladattal ?
Valami összetöri tizedesekkel.

Az apa fejében egy mentógondolat villant 
meg

— Házmester, küldje föl a leányát hozzánk 
egy percre

Szive»en nagyságos ur.
S a kis satnya hazmesterkisasszony öt perc 

alatt úgy rendbe hozta a tizedes törteket s 
azoknak rövidített szorzását, mint a pinty.

Másnap szép uj ruhát kapott ajándékba.
Azt hiszem, hogy • z az egyetlen eset, mi­

kor a felsőbb matematika pozitív haszonnal jár 
a nőnevelés terén.

Nagyon veszedelmes volna azonban, ha 
ebből az egy esetből a tanügyi kormányzat me­
rész konzekvenciákat vonna le. Ezért magaert 
aligha erdeiues a tantervet újra kibővíteni

Ez a nézet csaladapai körökben.
l.acilSa.

A dr. Talány! Ottó ellen beadott aljas, 
rágalmazó feljelentés folytán megindított fegyel- 
mi ügy egészen közel jutott a befejezéshez. 
Ugyanis az ügy befejezését eddig dr. Bozóky 
Ai pád folytonos esztelen újabb feljelentései és 
felebbezései hátráltattak. Most azonban, hogy a 
felebbezést az utolsó fórum : a belügyminiszter 

| is mint teljesen alaptalant elutasította, fo­
lyó hó 7-én és 8-án megejtik a még hátralévő 
tanuk kihalgatását is. a mi után meg lesz hozva 
as elsőfokú ítélet, a melynek tartalmától sem 
dr. Talányi Ott i, i I . utók as egyének, 
akik tudják, hogy ezen fegyelmi feljelentések 
pusztán pártpolitikai okokból tétettek meg 
nem félnek. Hiába ijesztgeti a .Közérdek*  
czimú havi irat a még kihalgutandó tanukat, hiába 
akarja azok vallomását légből kapott ostobasá­
gukkal befolyásolni : az ö kedvéért nem fognak 
azok a tanuk a hamis tanulás bűntettébe esni. 
Ezen fegyeimi ügy Ítélete világos mindenki előtt, 
sót meg dr. Bozóky Árpád előtt is. Az ítélet 
után valakinek meghúzzak a lélekharangot, de 
az i valaki nem dr Talányi, hanem dr. Bozóky 
Árpád lesz. Éppen ezért rug-kapálódzik annyira, 
mert tudja, hogy ez az Ítélet megnyithatja a bör­
tön kapuit is. hogy ot magaba fogadva, utánna 
ismét bezáródjek. Iliaba 1 .Aki másnak vermet 
ás, maga esik belel*

A piactér! szemétdomb. Ennekelótte a 
piactéren összegyü leintett szemetet minden heti­
piac után eltakarítottak Kunszentmártonban. Most 
azonban ez mar kiment a divatból. Minek is ! 
Hiszen eléggé disziti szép piacterünket a szal­
mából. növényből es állati hulladékokból össze- 
gyülemlett valami, a mi a mellett, hogy irgal­
matlan bűzt terjeszt, gyönyörű képet tar a szem­
leló elé : úgy néz az ki, mint a jó gazda földje 
oszszei, a mikor trágyával szépen elteríti azt. 

| Hagy ez kinek az érdeme, nem tutijuk, de min- 
I Jeneseire gratulálnunk kell elöljáróságunknak 
■ eme a köztisztaságot jellemző körülmény miatt! . .

Anyakönyvi statisztika az 1902. erről.
1 Született 470 gyermek , házasságot kötött 131 
' pár. elhalt 341 egyeli. Tehát a születések száma 

129 el több a halálteáook számánál.

Élet biztonság. Sokszor szóvá tettük 
mar, igen sokszor kertük a község Elöljáróit, 

I hogy legyen körültekintőbb, lássa meg azt az 
elegge el nem ítélhető s egyedül Kunszentmár­
toniéin dívó rossz szoka-t, hogy délután s egész 
este a sok ácsorgó lehűtőtol a kik az erkölcs 
nemesítést gyakoroljak a szemérmet legdurváb­
ban serló kifejezésekkel lehetetlen a főtéren 
járni.

De nem csak hogy lehetetlen, de élet ve­
szélyes is. Ki tudja, hogy melyik cselédtartó 
gazda lesz az első áldozat, a kit, mert megszid 
ta cselédjét, annak semmit tevő udvarlója nem-e 
üti, vagy szúrja le ?

Még most az egyszer ezúton hívjuk föl az 
Elöljáróság figyelni t ezen ügyre, s kérjük, uta­
sítsa a rendőr közegeket, lássa el több hatáskör­
rel ha kell, e gyalázatos szokás megszünteté­
sére.

Feljelentés. A .Köz<-idek*  (havilappá 
lesoványodott röpirat) újévi számában dr. Bozóky 
Árpád aláírásával egy czikk jelent meg .Mire 
való a törvény ! * czimmel. Ezen czikk neplázi- 
to tartalmáért feljelentést tettünk a szolnoki 
kir. ügyészségnél, hol is hisszük, hogy a maga 
roi megfeledkezett ügy védlapszerkesztó méltó 
.rfiegjutalmazasáról*  kelló módon gondoskodni 
fognak.

A felaru vasúti jegy. A in. kir. allam- 
v csutak igazgatósága értesíti mindazokat, kik az 
1908. évre kért féláru vasúti jegy váltására jogo­
sító arckép -s évi igazolványt, miután elkésve 
kertek, kell« időre meg nem kaphatják, hogy az 
idő alatt míg az igazolványt kiállítják, bélyeg- 
felen kérvénnyel feláru vasúti jegy váltására 
jogosító, egyszeri útra szóló igazolványért az ; 
aliamvasutak igazgatóságához vagy bármely üz­
letvezetőséghez folyamodhatnak. A kérvényben 
a hivatali főnök, iletve a nyugdíjasok részéről n 
közigazgatasi hatóság igazolása szükséges, hogy 
a folyamodó arcképes évi igazolványért folyamo- 

i dott, de még nem kapta meg.

A megyei tisztviselők lakbéré. A me­
gyei tisztviselők újévtől kezdve lakásbárilletme- 
nyeik kiutalvanyozásu kürL’l csakugyan uji'ással 
fognak találkozni. Eddig az volt a gyakorlat, 
hogy a lakásbérilletményeket januárban és min­
den rákövetkező hónapban vettek fel. A belügv 
miniszter most értesítette az alispánokat, hogy 
a megyei tisztviselők ezentúl a lakbért a házbér 
évnegyedekben, tehát akkor fogják megkapni int 
kor arra igazán szükségük van.

A jászberényi választás epilógusa. A 
hírhedt jászberényi választás elnökének. Török 
Aladárnak a választási küzdelemből kifolyólag 
egy sajtópere is támadt. Török Aladár ugyanis 
a Jászberény es Videké-ben Finita la komédia 
címmel egy hosszabb cikket tett közzé, a mely 
ben sajnálkozott Apponyi Albert grófon, hogy 
olyan bandába keveredett, mint Koncsek István, 
L'zdmann Gerő, Huba Lajos és Prey Hugó, a 
kik a politikai élet vezéremberei Jászberényben. 
Gyáva, hitvány frátereknek nevezte őket, a kik­
nek piszkos lelkűk sara kifelé kívánkozik. A cikk 
miatt Koncsek István és társai sajtó utján elkö­
vetett becsületsértésért bepanaszolták Török Ala­
dárt, a kit a törvényszék 100 korona pénzbün­
tetésre itelt. A kir. Ítélőtábla a pénzbüntetést 
50 koronára szállította le. Az Ítélet jogerős.

Örült a vasúti állomáson. A püspöklu- 
dányi vasúti állomáson a Kolozsvár felől érkező 
vonattól egy fiatal ember ugrott ki s egyenesen 
egy urino lábaihoz vetette magát : Fenséged
a szász trónörökösné .' Az én regi idealom ! Jöj­
jön velem! Szökjünk el együtt, kiabálta villogó 
szemekkel. Az uriasszony persze megütközve né­
zett a térdeplőre, aki sírva tépdeste a ruháit es 
kezet összekulcsolva rimankodott a szép hölgy­
nek. hogy fogadja el az ő szivét, melyet ezennel 
felajánl neki. Az állomás személyzetének erővel 
kellett elhurcolni onnan. Kiderült, hogy Hers An­
tal, talmudista, ki bizonyara nagyon sokat fog­
lalkozott a legújabb fejedelmi idiilel s bizonyára 
az zavarta meg a fejét.

— Tanítók aorsjátéka. A Magyar Tanítók 
Országos Takarék és Hitelszövetkezete ismétel­
ten tanujelet adta annak, hogy a maga elé tű­
zött nemes czélnak megfelelni kíván. A tanítók 
hiteligényeinek kielégítésében mar eddig is vá­
ratlan sikereket ért el. Újabban egy lépessel to­
vább haladt és a magyar királyi pénzügyminisz­
tériumtól engedélyt kért és kapott hogy a ma­
gyar tanítóság emberbaráti intézményei részére 
es az Ljságirók Egyesület - segitó alapja javára 
tárgysorsjátekot rendezhessen. A sorsjáték elő­
munkálatai már megkezdődtek. Részletes tájé 
koztató januar hó folyamán várható.

A Horgony Paln-expelier (Richters Li 
nimentum Uapsici comp. igazi népszerű háziszer- 
ré lett, mely számos csal idban mar több mint 
34 év óta mindig készleten van. Hátfájás, csi- 
pofájdalom, fejfájás kőszvény. esuztial stb-nél a 
Horgony-Pain Expellerrel való In-dörzsölések min­
dig fájdalomcsillapító hatást idéztek elő. sőt 
járványkomái, minő a kolera és hányó-liasfolyás, 
az altestnek Pain Expellerrel való bedörzsölése 
mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eredménynyel használtatott az influ­
enza ellen is és 80 f.. 1 kor. 40 till. és 2 kor. 
arban kapható, de bevásárlás alkalmával mindig 
határozottén : .Kichter féle Horgony-Pain Expel- 
lert*  vagy .Richter fele Horgony -Liniment*-et  
tessék kérni es a .Horgony*  védjegyre ügyelni.

Kettévágta a vonat. Makóról Írják, hogy 
Balint Pétert, apátialva csanádi hídjának seged- 
müvezetőjet ketté vágta a vonat. Bálint es fele­
sege Török Becsére utaztak, hogy ottlakó roko­
naikat meglátogassak. Szöregen át kellett volna 
szállniuk a lemésvari vonalra, de Bálint lekésve, 
az induló vonat utolsó kocsijára ugrott. Mikor a 
kocsikon átjárva feleségét kereste, az egyik át­
járónál oly szerencsétlenül csúszott le, hogy a 
kocsi kerekei rögtön ketté vágták.

Kivonat az állami anyakönyvből. 1902. 
decz. 31 tol 1903. január 2 ig Születtek : Rliuz 
Ivánka, Karsai István, Hevesi Ilona. Elhalt: Özv. 
Seres Páiné Horpácsi Anna 76 éves.



Tánezmulatság A kunszentmártoni ipar 
testület folyó hó 6-án vizkereszt napján, Erünk 
József vendéglőjében megtartandó tánczmulatsá- 
ga iránt — mivel az idei farsangon ez az első 
tánezmulatság nagy az érdeklődés s ebből 
következtethető, hogy a tánezmulatság jól fog si­
kerülni.

KIADÓ BOLTHELYISÉG.

A piacztéren, Jósa Gyula tu­
lajdonát képező házban, a volt 
Bozóky Almos-féle sarok bolt-he­
lyiség haszonbérbe kiadó.

Bővebb értesítést ad 
IÓSA GYULA ügyvéd 

Szolnokon.

CSARNOK.
Hóban.

Megyünk csöndesen összebújva 
S köröttünk egyre hull a hó. 
Halvány areza tüzesre gyulva 
S a kedve oly vidám, holló.

I>e szép a tél! — nevet vidáman 
S a hó is olyan lágy, fehér. 
Mint a láng menyasszony-ruhája, 
Melynek uszálya földre ér . . .

Ugye? Ugy-e? - nevet vidám 
S hozzám simul mosolygva ó — 
8 én azt gondolom, hogy e hó itt 
Olyan, miként a szemfedő . . .

Fakot» Jóix-r.

A franczia forradalom és Napóleon kora.

(A Nagy Képei VitSgiörtSnot X. kötete, irta <ir. Murozali
Henrik. a builipoiti egyetemen a Cilién»-lein tanára.)

A magyar történet tudósok között Marezali 
Henrik az egyetlen, a ki a világtörténelem mel­
lett az egyetemes történetet is tanulmányai kö­
rébe vonta A mint nem volt történettudósunk, 
a ki a magyar világtörténet szerkesztésére annyi 
joggal vállalkozhatott volna, mint ő olyan sin­
csen, a kinek a kezéből nyugodtabban fogadnánk 
a külföld nagy mozgalmainak történetét. De 
Marezali óriási tannlmáuyai, edzett történelmi 
kritikája, rengeteg adatkészlete, bámulatos me­
móriája és biztos látása kizárnak minden kétséget 
arra nézve, hogy ez a könyv a legjobb magyar 
munka a franczia forradalom történetéről, mely­
ről, különbet a magyar irodalom nem nyújthat 
olvasóinak.

A franczia forradalom, egész története vilá­
gosan és művészien, vonzón es érdekesen van 
itt elbeszélve. Hallani a tömegek kavarodását, a 
a szónokokat a nemzetgyűlésben, látni a palotá­
jában a remegő királyt, s a szilaj népet, a mint 
a Bastille! ostromolja. Ott all Desmoub-ns Ua- 
miile a Paiais Royal kertjében, lelkes beszéde 
közben egy levelet szakit a cserről, mely árnyá­
val védi ót s azt a szabadság je'éü! tűzi főve­
zére. Egy perez alatt kopárok a fák és Páris üt­
éséin egy erdő mozog : minden kalapon egy ló­
véi. Mintha megmozdult volna Maebeth erdeje. « 
az erdő jönn- Dunsinanra. Ott van Marat; für­
dőkádjában ül. mikor benyit hozzá orvul egy szép 
barna h ány. Kezeire adja Írott kérő levelet. Ma­
rat olvassa és felsikolt. Tör volt a lány ruhája 
alatt és az most Marat szivében keres hüvelyt 
magának. Ott vannak a költői lelkű girondisták, 
Ma<lam- Roland • . Utak a látogatói, a kik. 
kertje nyírott bokrai közt töltik délunánjukat, 
parókád fejjel, csipkés nagg nyakkendővel a ru­
hátlan nymphák szobrai közt, versekről és poli­
tikáról csevegve. Lassanként fogynak a vendé­
gek, egészen elmaradnak, senki sem jár u nyi-

rott fasorok közt, ók más fasorok kosé mentek. . 
a minek a neve temető.

Ott volt maga a királyné, a császárné Iá j 
nya a szép asszony, a ki .természettől fogva , 
királyné.*  Elveszti trónját, urát, gyermekét, a 
Conciergen« kis ezellájában siratja el magát, hi­
szen nincs senki már. a ki érette sírjon. A gyer­
meke egy vargának van a gondjaira bízva, ott 
ődöng, koplal egy .«/.urtos műhelyben a királyfi; 
ott hallgatja, a mint az ordit i t imegek vonul- 
n ik, a király hal U it követi Ive Hallgatja a rém­
meséket a nemesek gyilkolásáról, a király fog­
ságáról, és eatve eljönnek a nép vesérei, és fag­
gatjuk anyjáról, s idomtalan verébfej betűkkel 
Odapingáltatják nevét a vádló vallomás ala ; a 
neve után odumásolja a mugaert Simon is, a 
varga. Fellázadnak a vallás ellen is semmi sem 
k'-ll a régi rendből, az oltárrá ültetnek egy fes­
tett életű színésznőt, s himnuszokat ordítanak 
hozzá, az ész istennőjéhez.

És aztán, mint a hullámok közül az óriás I 
Triton, a forradalom fergetegéből kinő Napoleon 
alakja. Egy fiatal olasz alezredes, aki megnyert 
egy pár csatát. De száll róla a hir. A kivégzett 
Beuhornais fia elmegy hozzá, elkérni tőle apja 
kardját. Az ezredes megszereti a bátor gyerme­
ket, megismerkedik anyjával, belészeret feségül 
veszi. Ah, a szép Josephine. A divatszerető asz- 
szony, akinek csipkeszámlái császár korában is 
dühbe hozzák Napóleont! Hosszú időn at ő azok 
pártfogója : ó szerzi ismeretségeit, ő adja tovább 
nagysága hírét, ó költi róla az első legendákat. 
Már tábornok, már konzul, már az első ember! 
meghódította a piramisokat, és most meg foaja 
tiporni az Alpok szűz havát, a melybe csak Ha- 
nibál és Julius Caesar vágta bele a lábanyomát. 
Az öve lesz a harmadik nyoiu. Mi nem sikerül a 
császárnak ? Csak ez az egy az oros2 ut, ez nem 
sikerül. A végig láthatatlan hómezók megfa- 
fagysztják a bátorságot is. És a earbár ellen 
féllel nem lehet bírni. Elpusztítja a tulajdon or- - 
szágát. felgyújtja Moszkvát, de nem hagyja bé­
kén ezen a földön u császárt, a császárt '.

Viasza kell menni, diadalok után kudarccal, 
győzelmek után verességgel. Egy amerikai aest- | 
hetikus azt mondja, hogy Napoleon nagysága i 
abban van. hogy o benne öltött testet a francia I 
polgárság az o idejében minden polgár egy kis 
Napolaoo volt. A kis Napóleonokat mos keserve­
se n megvertek a kis Kurikok.

Hosszú az ut, egy végtelenség. A hu alól 
elhullott katonák sisaktaréja, kardja meredez elő. 
De mennek mind, átlépnek rajta. A sereg egy 
ötödére fogyott, ők tartják el Oroszország holló 
ít. De ki ne menne, mikor ö jár elől. császár!

Aztán jönnek a keserves évek, Szt. Ilona egy­
maga újra meghódítja Franciaországot. Es jön az 
alkony, az éj, melynek nincsen hajnala. A holt 
Caesart betakarják szürke katonaköpenyével és 
igazán azzá lesz, a minek életében is indult: 
legendahössé.

Ezt az életet s Napóleont megelőző francia 
forradalom korát mondja el Marcali ebben az uj 
kötetben színesen, finoman, művésziesen és 
igazán.

A köt. t a Nagy Képe» Világtörténet X. kötete. 
Megrendelhetni minden könyvkereskedésben szó 
pen kötve lő koronáért.

Közgazdaság.
Vetőmagvak. iMauthner Ödön tudósítása 

Budapesten.) Lóhere. (Vöröshere.) Amerikából 
állandó igen szilárd irányzatot jelentetlek, mely 
különben nem maradt volna hatás nélkül az 
európai árjegyzésekre, ha a karácsonyi és újévi 
ünnepek közbe nem esnek, a mikor mint rende­
sen a vetélkedő igen gyenge, miért is az üzlet 
nem bontakozott ki a kellő élénkséggel. A ter­
melő országoknak mindazok kik lóheremag ren­
delkezik magasabb követelésekkel állnak ugyan 
elő. de a sziláid i'anyzat daczára sem fizették 
meg a kívánt árakat, mely körülmény arra enged 
következtetni, hogy a kiskereskedők első szük­
ségletüket jelenleg már fedezték. Lucernamag. 
Az üzlet belföldi áruban hanyatló árak mellett 
és igen szűk keretben mozog, mert az olasz 

luczerna sokkal tisztább és ezért magasabb árt 
lehet érte fizetni. Fehérhere. Az árak hanyat­
lottak egy kissé. TimotfA. Amerikából emelkedő 
irányzatot jelentenek. Takarmányrépamag- Az 
összes jelentések szerint, a termes mennyiségi 
lég igen jó volt, de a minőséget illetőleg ez 
idén majd nagyon kell vigyázni a szükséglet be­
szerzésnél mert a korai fagyok miatt a meg 
nem fejlődhetett ki kellőképen mi által a csira*  
képesség szenvedett. Muhar és BAkkönymag. A 
kínálót oly élénk, hogy sokkal jobbnak látszik 
az utolsó termés mint az 1901-iki. Baltacím vál­
tozatlan :

Jegyzések nyersáruért 50 kilónként Buda­
pesten :

Vöröshereinag — 62—74 korona
Luczernamag — 52— 54 .
Muharmag - 9*/»  —10’/i ,
Baltaczim 12*/s —13*/»,
Bükköny - - - ■ — — 7—7’/. ,

IRODALOM.
Alig van irodalmi vállalatunk, amely­

ről oly elismeréssel szólhatnának mint a Magy ar 
Bazárról, a magyar ur családok legkedveltebb 
divatl ipjáról. A M. Bazár közel négy ven óv óta 
a legelső helyet foglalja .»I a divatlapok közt a 
ma már oda fejlődött, hogy a gazdag külföldi 
irodalom hasonnemú termékeivel kiállja a ver­
senyt. M. Bazár mint divatlap megbecsülhetetlen 
szolgalatot tesz a hólgyközöuségnek. családoknak 
és iskoláknak, mert gyorsan és válogatva ismer­
teti meg a divatnak legújabb alkotásaival, tudó- 
sitja mindenről, ami Parisban, Londonban a di 
vat terén történik.

A M. Bazár szépirodalmi része oly kitűnő 
hogy magában is megállhatna, mint szépirodalmi 
folyóirat. Jó izles. igazi előkelő hang jellemzik. 
* lapnak gazdag tartalmán kivül még külön re­
génymelléklete van. bekötésre szánt könyvalaku 
formában A lap előfizetői mindenkor bátraa for­
dulhatnak kérdésekkel a szerkesztőhöz, mindenre 
bő és tajkekoztató választ kapnak. A Magyar 
Bazar havonként kétszer jelenik meg. előfizetési 
ara 1 « évre 3 kor. Megrendelő eim : Magyar Ba­
zár kiadóhiv. Bpest. Kerepesi-ut 54.

A drágaság ellenmérge. Nehezek a meg­
élhetési viszonyok, a kereset nem javul, a drá­
gaság pedig rémes módon növekedik. A jó csa­
ládapának, a gondos háziasszonynak ezer bajt 
okoz : hogyan ossza be csekély jövedelmét és a 
vége mégis akárhogy is számol. akármint is 
kuporgat. — a szomorú deficit. Ilyen körülmé­
nyek közt megbeesülhetetlen egy valóban meg­
hízható, hű és okos tanácsadó. Énnek bisonyult 
a .Háztartás,*  a magyar gazdasszonyoknak ez a 
nélkülözhetetlen közlönye, a mely Kürtlih Kmil- 
né vezetése alatt immár nyolc év óta látja el az 
eg>-sz országra kiterjedő olvasó közönségét hasz­
nos, jo tanácsokkal.

A „Magyar Nemzet,**  melynek főszerkesz­
tője Jókai Mór a költófejedelem és Bekcics 
Gusztáv a legnagyobb magyar publicista, fele­
lős szerkesztője Adorján Sándor, az uj év alkal­
mából uj előfizetést hirdet. A lapot felesleges 
újból olvasóink figyelmébe ajánlani. Politikai irá­
nya mindenki előtt ismeretes, a szabadelvű esz­
mék lelkes zászlóvivője és e zászlót fennen lo­
bogtatja hosszú évek öta. Vezércikkeit a főszer­
kesztőn kivül a legelső liberális publicisták ir- 
|ák Összeköttet.....I révén politikai híreit min­
dig az • Iso forrásból kapja s értesüléseivel meg­
előzi az összes fővárosi lapokat. Tárcarovatát, 
melyben Jókai Mór írja legújabb müveit, első- 
rmgu sz» pírod.dini írók gazdagítják, újdonság 
rovata gazdag és élénk : színházi rovatát Kesz- 
|er József a külföldön is szsktehintélynek elis­
mert kritikus vezeti. A Magyar Nemzet a fővá­
rosban este jelenik meg s igy vidéken megelőz- 
ve tu összes fővárosi lapokat, mai korán reggel 
kapható. A Magyar Nemzet politikai napilap elő« 
fiz.etesi ¡ira 1 «évre 6 kor., félévre 12 kor. Meg­
rendelő cim: Magyar Nemzet kiadóhiv. Buda­
pest, Kerepesi-ut 54.

A Kis Lap harminc éves múltja után is 
olyan fürge és eb-ven, mint mikor Forgó bácsi 
az első sorokat irta beléje. Most is a régi Isik«-



sedéssel végzi fontos tisztét: tanítja es mulat­
tatja az épet magyar haza jevendőbeii remény­
ségeit ! A Kis l.ap gondoskodik arról, hogy a vi­
dám tréfa állandó helyet találjon hasábjain, hogy 
fiatal olvasóját ismeretterjesztő közleményekkel 
készítse elő a későbbi tanulmányok s az élet 
szamára. E mellett gondot fog fordítani a Kis 
Lap a gyermekek kézi ügyességének fejlesztése- , 
re is, mert ma már altalános az a tudat, hogy 
az élet küzdő térén annal biztosabban állja meg 
helyét az ember, minél kisebb mértékben szorul 
mások segítségére. A Kis Lapnak van még egy 
előnye : az. hogy a legolcsóbb képes gyerinek- 
ujság. a mennyiben előfizetési ára 1 4 évre 2 kor. 
Nincs olyan szülő, ki gyermekének ezt a szivet 
lelket gyönyörködtető gyermekujsagot meg nem 
szerezhetne, mely főiér a legjobb karácsonyi 
ajándékkal. A Kis Lap megrendelő címe : Kis 
Lap kiavóbiv. Budapest, Kerepesi-ut 54.

- Szenzátios meglepetés. Bármily hihetet­
lenül hangzik, mégis igaz, hogy aki 2 írttal elő- 
fizet a legszebb képes magyar hetilapra, az 
. Ország-Világ*-ra,  az kar á c s o n y i aj á n d é- 
k U l egy 6 k o I o 11 a s diss m u V e t k a p 
ingyen. Ez a diszmü a karácsonyi könyvpiac 
legszenzációsabb terméke. 1 00 kiváló, jeles 
iró es poéta novelláit, verseit, továbbá hírneves 
zeneköltők zeneműveit tartalmazza ez a kötet, 
képekben és cikkekben bemutatja ezenkívül Ma­
gyarország összes főispánjait és polgármestere­
it. Irodalmi kincsesháznak nevezhető az .Or­
szág-Világ*  idei karácsonyi ajándék almanachja, 
melyet Dr. V a r a <1 1 Antal és Dr. E a I k Zsig- 
tnond, az .Ország Világ" szerkesztői szerkesz- 
tetettek nagy gonddal ■■.- kiváló isléaael. Minden 
ki. aki csak 2 frttal fizet elő negyedévre az 
.Ország-Világ*-ra.  megkapja •• sendkivül becses 
müvet, azonkívül pedig negyedévre címere kap 
ja az .Orszag-Vilag'-ot. Az .Ország-Világ*  min 
den szama bővelkedik novellákban, versekben, 
sze. ■ redets képekben, két hetenkint közöl kóta- 
mellékletet és divatcikket képekkel. Minden 
számlán 2-8 regényt közöl az .Ország-Világ*,  
ki lón regény melléklete is van. melyek könyvbe 
köthetők. Évente többször színes múmellekletet 
is ad i n g y e n‘ melyek bármily szoba legszebb 
díszét képezik. Aki tehát önmagát, vagy sze­
retteit olcsó és kellemes meglepetésben akarja 
rőszesiteni. az rendelje meg az .Ország Világ-*ot  
es küldjön postautalványon 2 forintot az .Or­
szág Világ*  kiadóhivatala címére, Budapest. V.. 
Hold utc- 7 szám.
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KERTELAOAS.
Kunszentmárton belterületén 

levő Wágner-féle szőlős és gyü­
mölcsös kert méhessel együtt sza­
badkézből eladő.

Értekezni lehet az örökösök­
kel.

Ingatlan árverés.
Néhai Kiss .Mihály né volt szentesi la 

kos hagyatékából tartozó, Knnszentmárton 
községhez háromnegyed órányira s a trans- 
versális mtlút mellett fekvő egy <3 és egy 
23 katastrális holdból álló közvetlen egy­
más mellett levő tanyaföldek 1903. évi 
január 8-ik napján d. e. 9 órakor a szen­
tesi kir. Járásbíróság helyiségében bírói 
árverésen eladatni fognak.

Az árverési feltételek Mojzsik Lajos 
szentesi ügyvéd irodájában III. tized 182 
szám alatt tudhatok meg.

1000 fűzfából álló facsoport 

Szeder János nr istvánházl birto­

kán lövéstől való kiásásra rész­
ből kiadó. Értekezhetni lehet a 

helyszínén Szíjártó István meg­
bízottal.

KöbOgái, rakodtad*  ás »Inyálkáao- 
dán ellen gyere •• bl«*«a  hatáaaah 

Egger mellpasztillái, 
az étvágyát nem rontják 

kitűnő Ízűek.
Dobon 1 korona is 2 korona. 

Prohadoboz 50 fillér.
F*  áa saétkbldéai raktár : 

„■ I n 0 r 
gyógyszertar 
Bndapeat, VI. Váczi-körut 17.

Éljen I

Egger mellpaaitllla ooakha- 
mar meggyógyított.

Kapható Kunszentmártonban : Lukács Andor. Netzasek Ilezső gyógyszertáraikban.

Megfojt ez az 
átkozott köhögés !

1

A Rlohtar-féla
LINIMENTUM CAPS.COMP. 

Horgonu-Paln-Bxpallar
•gy régi kipróbált háaiiMr. a mely mértebb 
mint 33 4t óta meghiaható badhrisAléafll al­
kalmatlan k tlurMful. Mtzakl 4a ■•itffMHtl. 
Intés. Silányabb utániatok miatt baviiaár- 
—Kakor óratnaak legyünk <w i'aakia 
eredeti Avagoket dobotokban a „Horgony“ 

*" • ..Rlchtar“ caegjac) aoaaal 
fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. áa 2 l árban 
a lagá bb aTÓgyaiartarban kapható. Főraktár 
Török József, gyógysaereeenél Budapesten

fíichttr F. Ad. ét tárta.
•» »»tat. áa ki’ udvart aaáUltdk w

Erakltn-’pársulat kiadása.

Magyar remekírók
a magyar irodalom főbb művei 55 kötetben, dísze« ▼ászonkötésben. 

Ára 890 korona.

A Franklm-fele .Magyar Reruekirók*-ban  örökbecsű 
főmúveikkel képviselve vannak összes nagy Íróink Balassa 
Bálinttól, a szerelem trubadúrjától kezdve egéssen Revicz­
ky Gyuláig, a korán elhunyt költőig.

Balassa Bálint
* Bajaa Jósaef 

Bersavnyl Pániéi

* Ar.ny János

Csucsor Gergely 
Beák Ferencé

Faaekaa Mihály

Gvadényi Jóaaef 
Kármán Jusoef 
GyOngyteay I. 
Katona Jósaef
Kailncsy Ferenci 
Kemény Zelgmuiid 
Kisfaludy Károly 
Kisfaludy Sándor

* Kölcsey Ferenci
Koaiuth Lajos 
Madách Imre 
Mlkee Kelemen 
Fasmán Péter 
Petőfi Sándor 
Keelcaky Gyula 
Ssácbcnyl István gr

* satgligetl Kde
Teleki Láaslú gr.

* Tompa Mihály
* Vajda Janea
* Vörösmarty Mihály áa

Irinyi Miklós mOveil.

A Frnnklin-féle .Magyar remekírók*  55 testes kötete 
felöleli a légi ecsesebbet, mit a magyar asellem öt század 
óta az irodalomban teremtett és hivatva van arra, hogy 
minden családi könyvtár gerincze legyen.

A Eranklin-féle .Magyar Remekírók*  55 kötete egy­
öntetű díszes kiadásban csak 220 koronába kerül, míg a 
magyar klasszikusok eddig megjelent különböző, nem egy­
öntetű kiadásai együtt mintegy «00 koronába kertinek.

a Eranklin-féle .Magyar temek írók*  kiállítása méltó 
a nemzeti mű jelentőségéhez. A művesei, de égj szerű kö­
tés erős, angol vnszonkötés, a legtartósabb, a mi e nemben 
létezik. A mű papirja famentes, soha meg nem sárguló: 
betűi külön e ezélukra készülnek.

A Eranklin-féle .Magyar Remekírók*  öt kötetes soro­
zatukban jelennek meg. Az első öt kötet 1902 elején 
hagyja el a sajtót és azontúl minden félévben jelenik meg 
egyegy öt kötetből álló sorozat.

s
•A colléggel jelartt remekírók alt 

“ÍZ ho<Z n>aa kiadó ki neui adhatja, 
jelenhetnek.

Rajtó alá rendesik 
áa aa Illető iró álé- 
mi át munkálnék 
jellemaéeél felölelő 
beveseMeael ellát 

ják

Alexander Bernéi 
Angyal Dávid 
Badioa Far.noi 
Bánócal Jóaaef
Beöthy Zeolt 
lleraavleiy Alkart 
Bayar Jóeeef 
Hudről 6And..r 
Erödl Béla 
Rrdélyl Pál 
Perenoay Z lMa 
Frakaól Viltuoe 
Gyulai Pál 
Helurloh OueeMv 
Kuema Andor 
Kcaaulh Farauaa 
Korodé Pál 
Lévay Jóaaef 
Négyeeey Láaalé 
Rledl Frigyee 
Kákoai JeuA 
Baéehy Károly 
Faáll Kálmán 
Vécéi Jánua 
Vadnál Károly 
Volnevtoh Gáaa 
Zollvény Irén.

élnék kladáei jogát a PrauklIn TárauJal magának aaaraAdáalleg blaloalloBa, 
eien írók művei aammifála máa gyűjtemény ben ea Idő aaerlnl meg nem

A Franklin-Társnlat által kiadott Magyar Remekírók II. sorozata 
épp most jelent meg, és a következő köteteket tartalmazza: 

Arany János munkai 2 kötet. Sa)tó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kiedl Frigyes, 
kosaiith l.ajoa munkaiból. Sajtó alá rendezte es bevezetéssel ellata Kossuth Esrtncs. 
Hevíezky Gyula eszes költeményei Sajtó alá rendezte es bevezetéssel ellátta Karodé Pál. 
r*  * • kötet. Sajtó ala rendezte és bevezetéssel ellátta Bajer Jósaef.
Vörösmarty Mihály munkai 8 kötet. Sajtó ala rendezte és bevesetéasel ellátta Gyulai Pál.

Meg a télen megjelent I. sorozat pedig se alábbi öt kötetet adja :

Arany János munkái I. Sajtó alá rendazte Riedl Frigyes. 
Vörösmarty munkai 1 Sajtó alá rendeste Gyulai Pál. 
Tompa Mihály munkai 1. Sajtó alá rendezte Lévay József. 
Garay János munkai Sajtó aiá rendezte Ferenczi Zoltán. 
Cslky Gergely színmüvei. Sajtó alá rendezte Vadoay Károly.

Megrendeléseket elfogad minden hazai könyvkereskedés Vagy a 
Frankliii-’pársulat Budapesten.

Nyomatott özv. Caauády Jóaaefué könyvnyomdájában Kunaaentmártonbau.




